
112 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.982 Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2022

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Convite
Número: 008/2022.
Objeto: Serviços de engenharia para adaptação de imóvel para funciona-
mento como sede do MPPA no município de Abaetetuba/PA.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério Público, Atividade 
de Licitações e Contratos, sito à Rua João Diogo nº 100, das 08:00 as 14:00 
horas, de segunda a sexta feira, mediante apresentação de pendrive ou similar.
Responsável pelo certame: Hezedequias Mesquita da Costa.
Local de Abertura: Auditório Natanael Leitão, situado à Rua João Diogo, 
100, térreo, Cidade Velha, Belém – PA.
Data da Abertura: 01/06/2022.
Credenciamento: 09:30h (horário local).
Início da Sessão: 10:00h (horário local).
Orçamento: Atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos 
Direitos Constitucionais
Elemento de Despesa: 449039 – O.S.T – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários e 0301 - Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior.

Protocolo: 803595
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022-MP/PA
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, convoca as empresas licitantes a participarem da sessão que 
dará continuidade à Tomada de Preços nº 001/2022-MP/PA (Contratação 
de empresa para execução de obras de engenharia: Lote I - Reforma da 
residência ofi cial em sede do MPPA no município de Curionópolis; Lote II 
- Reforma da residência ofi cial em sede do MPPA no município de Muaná; 
Lote III - Reforma na sede do MPPA no município de Redenção), a ser re-
alizada no dia 26/05/2022, às 11h00, na sala de reunião das Promotorias 
de Defesa Comunitária, localizada no térreo do Anexo I, sito à Travessa 
Ângelo Custódio, 36, Cidade Velha, Belém-PA, oportunidade na qual será 
divulgado o resultado da fase de julgamento das propostas fi nanceiras.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 803546

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Dispensa: 022/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a MARTINS.NET SERVICOS 
DE TELECOMUNICACOES LTDA (CNPJ: 09.437.086/0001-99).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Cachoeira do Arari/PA, pelo período de 12 (doze) meses.)
Valor Total: R$ 11.350,00 (onze mil trezentos e cinquenta reais)
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 20/05/2022
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101. 03. 091. 1494. 8758. Elemento 
de despesa: 339040. Fonte de Recurso: 0101. Fonte: 0301.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 803370

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Inexigibilidade: 10/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 3F LTDA (CNPJ 
23.484.444/0001-45).
Objeto: Fornecimento de licenças do software de engenharia para orça-
mento de obras- “Orçafascio. ”
Valor Total: R$ 7.392,00 (sete mil trezentos e noventa e dois reais).
Fundamento Legal: 25, inciso I, da Lei nº. 8.666/1993, c/c inciso II e III 
do art. 26 do mesmo diploma legal.
Data da Assinatura: 20/05/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101. 03. 122. 1494. 8760. Elemento 
de despesa: 339040. Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 803388
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 010/2022-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientifi car a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de 
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia 
de Fato SIMP nº000240-152/2022, a qual visava conseguir agilizar a libe-
ração de leito para atender a paciente Izabel Nazaré Lopes, encaminhada 
de urgência para tratamento em leito de UTI na especialidade infectologia.
Almeirim-PA, 19 de Maio de 2022.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 803355

EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 009/2022-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientifi car a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de 
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia 
de Fato SIMP nº000237-152/2022, a qual visava solicitar intervenção por 
meio desta Promotoria de Justiça para conseguir agilizar a liberação de 
leito para a Srª Ozimar Borges Laranjeira, encaminhada de urgência para 
tratamento na especialidade Cardiologista (cateterismo), com insufi ciência 
cardíaca congestiva e respirando com a ajuda de oxigênio.
Almeirim-PA, 19 de Maio de 2022.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 803221
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 006/2022-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientifi car a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de 
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia 
de Fato SIMP nº001060-152/2019, a qual foi efetuada pela Srª Rudja Bar-
retos de Souza noticiando irregularidades durante a votação dos membros 
do Conselho do FUNDEB na aprovação de contas da Educação, como: im-
pedimento da reclamante de participar de votação e o voto de 02 (dois) 
estudantes que não faziam parte do Conselho ofi cialmente.
Almeirim-PA, 19 de Maio de 2022.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 803206
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 007/2022-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justiça 
que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste EDITAL, cientifi car a todos 
quantos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação 
de recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia 
de Fato SIMP nº001053-152/2022, a qual visava apurar aos delitos de : 
esbulho possessório ( art. 161, inciso II, do CP), crime contra fl ora ( art. 
50-A, da lei 9.605/1998) e corrupção ativa ( art.333, do CO) praticado, em 
tese, por SHYDNEY JORGE ROSA.
Almeirim-PA, 19 de Maio de 2022.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 803210
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 008/2022-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justiça 
que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste EDITAL, cientifi car a todos 
quantos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação 
de recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia 
de Fato SIMP nº000088-152/2022, a qual visava apurar a participação 
do nacional SADRAK no delito de homicídio tentado em face das vítimas 
Natanael e Janaína, conforme indícios registrados no IPL nº 0800055-
70.2022.8.14.0004, o qual indiciou a participação apenas do nacional 
Lucas de Oliveira Rodrigues.
Almeirim-PA, 19 de Maio de 2022.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 803214
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 004/2022-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justiça 
que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste EDITAL, cientifi car a todos 
quantos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação 
de recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia 
de Fato SIMP nº000967-152/2019, a qual visava solicitar providências 
sobre o atendimento aos aposentados e pensionistas junto as agências 
bancárias em Almeirim.
Almeirim-PA, 19 de Maio de 2022.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 803187
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 005/2022-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justiça 
que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, vem por meio deste EDITAL, cientifi car a todos quantos 
possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de recurso 
no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de Fato SIMP 
nº000938-152/2019, a qual visava solicitar providências em face do Sr. João 


